Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº514/2025

Requer informações e providências
imediatas sobre as condições de
embarque e desembarque dos
alunos em frente à EMEI “Zinho
Saes” e sobre a viabilidade de
implantação de um bolsão de
estacionamento em 45 graus na
Avenida Antônio Moraes Barros, no
bairro Jardim Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores;

CONSIDERANDO que pais e responsáveis, em especial a
senhora Jéssica Naiara de Souza Silva (telefone para contato: 019
99485-8778), que procurou este vereador, têm enfrentado sérias
dificuldades para realizar o embarque e desembarque de crianças na
entrada da escola, devido à falta de vagas de estacionamento;

CONSIDERANDO que, por conta dessa situação, motoristas
frequentemente são obrigados a parar em fila dupla, o que causa
transtornos no trânsito, aumenta o risco de acidentes e pode resultar em
aplicação de multas pela Guarda Municipal;

CONSIDERANDO que os poucos espaços disponíveis na via
pública em frente à unidade escolar são ocupados, majoritariamente, por
veículos de servidores da própria escola, agravando ainda mais a
situação enfrentada pelas famílias;

CONSIDERANDO que, segundo relatos, a própria direção da
unidade já teria solicitado providências à Prefeitura anteriormente, sem
que houvesse retorno efetivo até o momento;

CONSIDERANDO a possibilidade de implantação de um bolsão
de estacionamento em 45 graus na Avenida Antônio Moraes Barros,
aproveitando a largura da via, com estreitamento parcial da avenida e
instalação da devida sinalização, sem prejuízo à fluidez do tráfego e;

CONSIDERANDO a urgente necessidade de garantir segurança
e tranquilidade no embarque e desembarque dos alunos da rede
municipal de ensino.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
88

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
0:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J5
1-

80
T

C
-Y

5G
2-

X
V

55

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUEIRO, com fundamento no artigo 10, inciso X, da Lei
Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o
artigo 63, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que, por meio
do setor competente, preste as seguintes informações técnicas e
administrativas:

1) Há estudos em andamento pela Secretaria Municipal de Trânsito e
Defesa Civil relacionados à melhoria das condições de tráfego e
estacionamento nas imediações da EMEI “Zinho Saes”?

2) Existe viabilidade técnica e legal para a implantação de um bolsão de
estacionamento em 45 graus na Avenida Antônio Moraes Barros, em
frente à referida escola?

3) Caso a proposta seja viável, qual o prazo estimado para a execução das
melhorias?

4) Caso a proposta não seja viável, quais os impedimentos técnicos, legais
ou orçamentários para sua implementação?

5) Há outras alternativas sendo estudadas ou previstas para garantir maior
segurança no embarque e desembarque das crianças?

6) Outras informações que o Executivo considerar pertinentes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de agosto de 2025.

                                   Carlos Fontes
                                        Vereador
                                      União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
88

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
0:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J5
1-

80
T

C
-Y

5G
2-

X
V

55

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J5180TCY5G2XV55  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0J51-80TC-Y5G2-XV55

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
88

/2
02

5
28

/0
8/

20
25

 1
0:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 0

J5
1-

80
T

C
-Y

5G
2-

X
V

55

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0J5180TCY5G2XV55
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0J5180TCY5G2XV55
		2025-08-28T12:05:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura